quomodolibet indebite molestari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolica sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentione. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre absolutionis, approbationis, confirmationis et mandati infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo duodecimo, sexto Idus Januarii, pontificatus nostri anno decimo. gratis de mandato.

Dorsum : R IN CAM APLICA Pabst Julii II. freyheitsbrieff, die besetzung der pfründen betreffend.

Das bleierne *Siegel* hängt an gelb-roter Seidenschnur.

Avers : Die Köpfe der Apostel Petrus und Paulus mit dem Kreuz,
SS
oben PP unten drei Eicheln.
AE

IV

Revers : LIVS . PAPA . II.

(Stadtarchiv Zug, B. N. 34 Original).

II.

1520, den 15. November. Zürich.

Antonius Puccius, dei et Apostolice sedis gratia episcopus Pistoriensis, ad dnos Elvetios, magne ligae veteris superioris Alemanie dicte sedis cum potestate legati de latere nuncius, dilectis vobis in Christo ammano et consulibus pro tempore existentibus oppidi Zug, Constantiensis diocesis, salutem in domino sempiternam. Honestis petentium votis libenter annuimus eaque favoribus prosequimur opportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, quod cum vos nonnumquam iustitia exigente ad vindictam malorum in dicto vestro oppido iudicium sanguinis exercere oporteat, graveque vobis reddatur per singulas vices pro licentia sepeliendi ultimo affectos supplicio mittere ad ordinarium loci et ex eo aliquando contingere eorum corpora sepultura ecclesiastica privari, quare nobis humiliter supplicari fecistis, ut in premissis vobis paterne consulere et misericorditer providere dignaremur: Nos igitur attendentes, quod secundum statuta canonum ultimo plectendi supplicio, qui post confessionem deo peractam pro suis delictis extremam penam persolvere habent, ecclesiastica sepultura denegari non debent, vobis, ut in districtu domini vestri sic ad mortem damnatos, si sua sponte id petierint, eorum corpora ecclesiastice tradere possint sepulture, sine tamen funerali pompa, nisi alias illa ad terrorem aliorum dimittenda fore iudicaveritis. — Quodque ecclesias vestras in districtu prefato existentes in melius reedificare, refor-

mare et innovare ac missas et alia divina officia cum altari portatili super altaribus non consecratis oppidi et districtus huiusmodi, donec consecrata fuerint per quempiam sacerdotem ydoneum per vos pro tempore deputandum celebrari facere, ordinarii loci licentia desuper minime requisita et sine alicuius preiudicio, possitis et valeatis, auctoritate Apostolica, qua quoad hoc per literas sanctissimi in Christo patris et domini nostri Leonis, divina providentia pape decimi, nobis desuper concessas fungimur, licentiam concedimus et indulgemus perpetuo per presentes, quibusvis Apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. In quorum fidem has presentes fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Turregi, prefate diocesis, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo, decimo septimo Kalendas decembris, pontificatus prefati domini nostri pape anno octavo.

(*Siegel* in einer Blechkapsel, darstellend die hl. Jungfrau mit zwei andern Standbildern. Umschrift: SIG. ANT. DE. PVCCIIS = EPS. PISTORIENSIS.

Dorsualnotiz : 1520. 17. Cal. Decembris. Freiheit von unserm heiligsten vatter, dem babst zu Rom, wenn man ein übeldätter richt mit dem schwert oder ertrenkt, das man den mag vergraben in den kilchhoff, item desglichen ob man ettwas buwen welt in der kilchn, düren oder pfeister oder ein altar, das man das wol tun mag und uff dem alttar uff einen bätstein, untz das ein bischoff zu landt kumpt, fürhin sol man den alttar wichen.)

(Stadtarchiv Zug B. N. 29. Original.)